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[P. A. Poulsen.] 
Skridt videre og nævne et Par Ord om, hvor 
de Børn kommer fra, de mange Børn, der 
gaar i disse private Realskoler. Man har 
sidste Efteraar lavet en Statistik, der viser, 
hvor Børnene kommer fra, og hvilke Hjem 
de kommer fra. Man har delt Statistikken i 
4 Kategorier, A, B, C og D. A er de mest 
velhavende Hjem, Direktører, Ç-rosserere, Fa- 
brikanter, Storkøbmænd, Proprietærer, Læ- 
ger o. s. v., B er større Gaardejere, alminde- 
lige Købmænd, større Haandværksmestre, 
højere Embedsmænd ved Etaterne, C er 
mindre Gaardejere, Smaahaandværkere, De- 
tailhandlere, Lærere, Postassistenter p. s. v.:, 
D er Husmænd, Svende, Arbejdsmænd,; Por- 
tører o. s. v. Det har saa vist sig, at for hele 
Landet gælder det, at fra de to Kategorier 
A og B kommer ca. 33 pCt. af Børnene, og 
fra de to sidste Kategorier kommer godt 67 
pCt. For den Skole, jeg kender nøje, nemlig 
Grindsted Realskole, har man fra Gruppe A 
kun 16 Børn, fra Gruppe B 21, fra Gruppe C 
129 og fra Gruppe D, altsaa de smaa Hjem, 
146. Naar man ser disse Tal, kan man nok 
sige, at det ikke helt stemmer med, hvad en 
Ordfører i det andet høje Ting nævnte, at 
disse Privatskoler var egentlig Velhaver- 
Skoler, denne Statistik viser, at det passer 
ikke. Naar man ser disse Tal, glædes man 
over, at Skolerne kommer ind under den 
Tilskudsordning, som Lovforslaget forud- 
sætter. Skolernes Eksistens er berettiget, og 
Statens Tilskud forsvarligt og vel anvendt. 
Jeg hilser derfor ogsaa med Glæde de Æn- 
dringsforslag, som er vedtaget i det andet 
høje Ting. Her er afgjort sket Forbedringer, 
som maa paaskønnes. 

Jeg ved ikke, om jeg maa forstaa Æn- 
dringen i § 3, Punkt c, saaledes 홢 der er 
nemlig tilføjet eller indskudt: 홢eller anden 
Hjælp" 홢, at det kan pege i Retning af, at 
Børn af mindre velstillede Forældre ogsaa 
kan faa Hjælp til Befordringen. Det er nem- 
lig ikke et ringe Beløb, der her betales aar- 
ligt, naar man betænker de store Afstande, 
mange Hjem hår til den Skole, som deres 
Børn maa søge for at faa den Undervisning, 
der betinger, at de kan naa videre ad Bog- 
vejen eller naa en Stilling, som deres Hu 
staar til. For en enkelt Skoles Vedkommende 
foreligger der en Opgørelse, som viser, at 
dens Oplandselevers Forældre sidste Aar 
har betalt Stats- og Privatbane 23 000 Kr. 
i Togpenge. 

Efter Lovforslaget bliver Lærerne i den 
private Realskole sidestillet med Lærerne i 
den tilsvarende offentlige Skole, og man kan 
derfor regne med, at den Flugt fra private 
Skoler over til offentlige Skoler, som man 

har set var ved at gøre sig gældende, vil 
ophøre, naar denne Lovgivning kommer til 
at virke. Skolen vil bedre kunne holde paa 
velprøvede og fuldt ud: kvalificerede Lærer- 
kræfter, hvilket har stor Betydning for 
Undervisningen og, hele Skolens Forhold. 

Som før sagt synes det, mig, at Lovfor- 
slaget er en Anerkendelse af Privatskolernes,. 
Arbejde, og samtidig animerer det :,Privat- 
skolerne til at imødekomme de Forvent- 
ninger, Staten og Lovgivningsmagten har 
med Hensyn til, at disse Skoler løser, deres 
Opgave paa ansvarsfuld Maade, saa at de 
altid maa vise ,sig den Tillid værdig, som, 
de har i Dag, og som det Lovforslag, vi 
her har til Behandling, ogsaa bærer Vidnes- 
byrd om. 

Anna Westergaard: Det Lovforslag, 
der foreligger nu, kan i det store og hele 
betegnes som en Tilpasning af de private 
eksamensberettigede Realskolers økonomi- 
ske Forhold til den Udvikling, som efter 
den nye Lærerlønningslov og de nu forelig- 
gende økonomiske Forhold er sket i de 
seneste Aar. En saadan Tilpasning er, efter 
alt hvad der foreligger, berettiget og nød- 
vendig. At Lærerlønnen og dermed natur- 
ligvis ogsaa Antallet af Arbejdstimer og 
som Konsekvens heraf vel tillige Kvalifika- 
tionerne sidestilles med, hvad der gælder 
for Folkeskolens Vedkommende, er rigtigt 
og rimeligt, og det er i Virkeligheden nød- 
vendigt for at skaffe disse private Skoler 
Mulighed for at beholde et tilstrækkeligt 
kvalificeret Lærerpersonale og dermed Mu- 
lighed for at løse deres Opgave. De Penge, 
der bevilges hertil, er i Sandhed giyet 
godt ud. 

Dette Lovforslag, som nu i antagelig 
meget nær Fremtid ophøjes til Lov, viI give 
den private Realskole en sikret økonomisk 
Basis at arbejde paa og vil gøre det muligt 
for den at fortsætte sin nyttige og Jlund- 
værlige Gerning. 

Jeg skal paa mit Partis Vegne anbefale 
Lovforslaget til snarlig Vedtagelse. 

Undervisningsministeren (Hartling): 
Ogsaa for, de ærede Ordføreres Modtagelse 
af dette Lovforslag vil jeg gerne takke. 

, Jeg vil gøre opmærksom paa 홢 det 
blev for øvrigt sagt ,af det ærede Medlem 
Hr. P. A. Poulsen 홢, at nu er det en Betin- 
gelse for, at Skolen kan blive tilskudsberet- 
tiget, at den giver samme Lønninger som 
den .offentlige Skole. Det maa sikkert ogsaa 
være en vis Garanti for, at de Lærerkræfter, 
der knyttes til den private Skole, bliver af 
en saadan Karakter, at det ikke bliver nød- 


